RD 51448-2X, Ausgabe: 2020-05, Bosch Rexroth AG
Leitungsfilter
mit Filterelement nach DIN 24550
Merkmale
Leitungsfilter werden in Hydraulikanlagen zur Abscheidung
von Feststoffen aus den Fluiden und Schmierölen einge-
setzt. Sie sind zum Anbau in Rohrleitungen vorgesehen.
Sie zeichnen sich wie folgt aus:

Inhalt
Merkmale	 1
Bestellangaben Filter	 2, 3
Vorzugstypen	 4
Filterauslegung	 5
Bestellangaben Zubehör 	 6
Symbole	 7
Funktion, Schnitt	 8
Technische Daten 	 9,  10
Verträglichkeit mit Druckflüssigkeiten	 10
Abmessungen	 11, 12
Wartungsanzeige 	 13
Bestellangaben Ersatzteile und Zubehör	 14 ... 16
Montage, Inbetriebnahme, Wartung	 17, 18
Anziehdrehmomente 	 19
Richtlinien und Normung	 19, 20
Verwendung	 21
Umwelt und Recycling	 22
2/22 110LEN0040-0400-2X/ | RD 51448-2X
Bosch Rexroth AG, RD 51448-2X, Ausgabe: 2020-05
Bestellangaben
Filter
Baureihe
01 Leitungsfilter 110 bar [1595 psi] 110LE
Filterelement
02 mit Filterelement nach DIN 24550 N
Nenngröße
03 LEN…
(Filterelement nach DIN 24550)
0040
0063
0100
0160
0250
0400
04 Geräteserie 20 … 29 (20 … 29: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 2X
Filterfeinheit in μm
05 Absolut (ISO 16889) Glasfaservlies, nicht reinigbar PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
Differenzdruck
06 max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi], mit Bypassventil A00
Wartungsanzeige
07 Wartungsanzeige, mech.-optisch, Schaltdruck 0,8 bar [11.6  psi] - Bypass Öffnungsdruck 2,5 bar [36 psi] V0,8
Wartungsanzeige, mech.-optisch, Schaltdruck 1,5 bar [21.8 psi] - Bypass Öffnungsdruck 2,5 bar [36 psi] V1,5
Wartungsanzeige, mech.-optisch, Schaltdruck 2,2 bar [32 psi] - Bypass Öffnungsdruck 3,5 bar [51 psi] V2,2
Wartungsanzeige, mech.-optisch, Schaltdruck 5,0 bar [72.5 psi] V5,0
Dichtung
08 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
Anschluss
09 Baugöße
0040 0063-0100 0160-0400
Anschluss
G 3/4 ● X
Rohrgewinde nach ISO 228
R3
G 1 X ● R4
G 1 1/4 R5
G 1 1/2 ● R6
SAE 12 X X
Rohrgewinde nach SAE J1926
U4
SAE 16 U9
SAE 24 X U6
●   Standard-Anschluss
X  alternative Anschlussmöglichkeit
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 10 10
110LE N – 2X – A00 – – – – – –
RD 51448-2X | 110LEN0040-0400-2X/ � 3/22
RD 51448-2X, Ausgabe: 2020-05, Bosch Rexroth AG
Bestellangaben
Filter
Ergänzende Angaben (mehrere Angaben möglich)
10 zusätzliche Schraubkupplungen G 1/4, seitlich an Rein- und Schmutzseite (ab NG0130) M
ohne Bypassventil (nur in Verbindung mit Filterelement Ausführung „A00“ möglich) 1) NB
Herstellerprüfzertifikat M nach DIN 55350 T18 Z1
1)	 Achtung: Wird bei Wahl dieser Option das Schaltsignal der Wartungsanzeige während dem Betrieb nicht beachtet, kann bei Differenz-
drücken über 30 bar [435 psi] das Filterelement kollabieren
Bestellbeispiel:
110LEN0400-2X/PWR10A00-V5,0-M-R6
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 10 10
110LE N – 2X – A00 – – – – – –
4/22 110LEN0040-0400-2X/ | RD 51448-2X
Bosch Rexroth AG, RD 51448-2X, Ausgabe: 2020-05
Leitungsfilter 110 LE(N), Filterfeinheit 3 μm
Typ Volumenstrom
in l/min [gpm]
bei Δp = 0,8 bar
[11.6 psi]1)
Volumenstrom
in l/min [gpm]
bei Δp = 0,5 bar
[7.3psi] 1)
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzfilter-
element
110LEN0040-2X/PWR3A00-V5,0-M-.. 18 [4.76] 12 [3.17] ..R3 R928046899 ..U4 R928046914 R928006645
110LEN0063--2X/PWR3A00-V5,0-M-.. 27 [7.13] 18 [4.76] ..R4 R928046901 ..U4 R928046915 R928006699
110LEN0100--2X/PWR3A00-V5,0-M-.. 38 [10.04] 27 [7.13] ..R4 R928046903 ..U4 R928046916 R928006753
110LEN0160--2X/PWR3A00-V5,0-M-.. 100 [26.4] 68 [18.0] ..R6 R928058079 ..U6 R928058091 R928006807
110LEN0250--2X/PWR3A00-V5,0-M-.. 140 [37.0] 95 [25.1] ..R6 R928058083 ..U6 R928058094 R928006861
110LEN0400--2X/PWR3A00-V5,0-M-.. 200 [52.8] 143 [37.8] ..R6 R928058087 ..U6 R928058097 R928006915
Leitungsfilter 110 LE(N), Filterfeinheit 6 μm
Typ Volumenstrom
in l/min [gpm]
bei Δp = 0,8 bar
[11.6 psi]1)
Volumenstrom
in l/min [gpm]
bei Δp = 0,5 bar
[7.3psi] 1)
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzfilter-
element
110LEN0040-2X/PWR6A00-V5,0-M-.. 20 [5.28] 14 [3.70] ..R3 R928050256 ..U4 R928050257 R928006646
110LEN0063-2X/PWR6A00-V5,0-M-.. 30 [7.93] 21 [5.55] ..R4 R928050336 ..U4 R928050337 R928006700
110LEN0100-2X/PWR6A00-V5,0-M-.. 42 [11.10] 30 [7.93] ..R4 R928050416 ..U4 R928050417 R928006754
110LEN0160-2X/PWR6A00-V5,0-M-.. 115 [30.4] 80 [21.10] ..R6 R928058080 ..U6 R928058092 R928006808
110LEN0250-2X/PWR6A00-V5,0-M-.. 160 [42.3] 110 [29.1] ..R6 R928058084 ..U6 R928058095 R928006862
110LEN0400-2X/PWR6A00-V5,0-M-.. 200 [52.8] 160 [42.3] ..R6 R928058088 ..U6 R928058098 R928006916
Leitungsfilter 110 LE(N), Filterfeinheit 10 μm
Typ Volumenstrom
in l/min [gpm]
bei Δp = 0,8 bar
[11.6 psi]1)
Volumenstrom
in l/min [gpm]
bei Δp = 0,5 bar
[7.3psi] 1)
Material-Nr.
Filter
Material-Nr.
Ersatzfilter-
element
110LEN0040-2X/PWR10A00-V5,0-M-.. 26 [6.87] 17 [4.50] ..R3 R928046922 ..U4 R928046923 R928006647
110LEN0063-2X/PWR10A00-V5,0-M-.. 35 [9.25] 25 [6.60] ..R4 R928041640 ..U4 R928046924 R928006701
110LEN0100-2X/PWR10A00-V5,0-M-.. 47 [12.4] 35 [9.25] ..R4 R928041641 ..U4 R928046925 R928006755
110LEN0160-2X/PWR10LA00-V5,0-M-.. 138 [36.5] 95 [25.1] ..R6 R928058077 ..U6 R928058089 R928006809
110LEN0250-2X/PWR10A00-V5,0-M-.. 183 [48.3] 124 [32.8] ..R6 R928058081 ..U6 R928058093 R928006863
110LEN0400-2X/PWR10A00-V5,0-M-.. 240 [63.4] 175 [46.2] ..R6 R928058085 ..U6 R928058096 R928006917
Vorzugstypen
110LEN0040-0400, Durchflussangaben für 30 mm2/s [143 SUS]
1)	 Gemessener Differenzdruck über Filter und Messvorrichtung nach ISO 3968. Der gemessene Differenzdruck an der Wartungsanzeige
fällt niedriger aus.
RD 51448-2X | 110LEN0040-0400-2X/ � 5/22

6/22 110LEN0040-0400-2X/ | RD 51448-2X
Bosch Rexroth AG, RD 51448-2X, Ausgabe: 2020-05
Bestellangaben
Zubehör
(Maßangaben in mm [inch])
elektronisches Schaltelement für Wartungsanzeigen
Wartungsanzeige
01 elektronisches Schaltelement WE
Signalart
02 1 Schaltpunkt 1SP
2 Schaltpunkte, 3 LED 2SP
2 Schaltpunkte, 3 LED und Signalunterdrückung bis 30 °C [86 °F] 2SPSU
Stecker
03 Rundsteckverbindung M12x1, 4-polig M12x1
Rechteck-Steckverbindung, 2-polig, Bauform A nach EN-175301-803 EN175301-803
01 02 03
WE – –
Material-Nummern der elektronischen Schaltelemente
Material-Nr. Typ Signal Schaltpunkte Stecker LED
R928028409 WE-1SP-M12x1 Wechsler 1
M12x1
ohne
R928028410 WE-2SP-M12x1 Schließer (bei 75 %)/
Öffner (bei 100 %) 2 3 Stück
R928028411 WE-2SPSU-M12x1
R928036318 WE-1SP-EN175301-803 Öffner 1 EN 175301-803 ohne
Bestellbeispiel:
Leitungsfilter mit mechanisch-optischer Wartungsanzeige für pNenn = 110 bar [1595 psi] mit Bypassventil, Nenngröße
0250, mit Filterelement 10 μm und elektronischem Schaltelement M12x1 mit 1 Schaltpunkt.
Filter: 110LEN0250-2X/PWR10A00-V5,0-M-R6 Material-Nr. R928058081
Wartungsanzeige: WE-1SP-M12x1 Material-Nr. R928028409
Leitungsdose: Leitungsdose passend zu K24 4-polig, M12x1 Material-Nr. R900031155
Leitungsdosen (max. zulassige Spannung: 50 V)
Leitungsdose passend zu K24 4-polig, M12x1
mit Schraubanschluss, Kabelverschraubung Pg9.
Material-Nr. R900031155
für elektronisches Schaltelement mit Rundsteckverbindung M12x1
Leitungsdose passend zu K24-3m 4-polig, M12x1
mit angespritztem PVC-Kabel, 3 m lang.
Leitungsquerschnitt: 4 x 0,34 mm2
Aderkennzeichnung: 1 braun 	 2 weiß
		        3 blau	 4 schwarz
Material-Nr. R900064381
Weitere Rundsteckerverbindungen sowie technische Daten siehe Datenblatt 08006.
100%
2
475%
1(+)
3(–)
2K2
100%
4
K1
75% 1(+)
3(–)K2K1
S1
30 °C / 20 °C
[86 °F]/[68 °F]
75% S2-100%
2
4
1(+)
3(–)
WE-1SP-M12x1
WE-1SP-EN175301-803
WE-2SPSU-M12x1
WE-2SP-M12x1
B
A
B
A
Schalt-
punkt 100%
LED rot
Schalt-
punkt 75%
LED gelb
Bereit-
schaft
LED grün
Schalt-
punkt 100%
LED rot
Schalt-
punkt 75%
LED gelb
Bereit-
schaft
LED grün
ein     /     aus
Schaltteil Kontakte

14/22 110LEN0040-0400-2X/ | RD 51448-2X
Bosch Rexroth AG, RD 51448-2X, Ausgabe: 2020-05
Bestellangaben
Ersatzteile
Filterelement
01 Bauart 2.
Nenngröße
02 LEN...
(Filterelemente nach DIN 24550)
0040
0063
0100
0160
0250
0400
LE...
(Filterelemente nach Bosch Rexroth Standard)
0130
0150
Filterfeinheit in µm
03 Absolut
(ISO 16889; βx(c) ≥ 200)
Glasfasermaterial, nicht reinigbar PWR3
PWR6
PWR10
PWR20
Nominell Edelstahldrahtgewebe, reinigbar G10
G25
G40
G60
G100
Differenzdruck
04 max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 30 bar [435 psi], Filter mit Bypassventil A
max. zulässiger Differenzdruck des Filterelementes 330 bar [4786 psi], Filter mit Bypassventil B
Elementausführung
05 Standardkleber in Verbindung mit Werkstoff Stahl verzinnt 00
Bypassventil
06 Ohne Bypassventil 0
Dichtung
07 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
01 02 03 04 05 06 07
2. – – 0 – –
Filterelement
Bestellbeispiel:
2.0100 H10XL-A00-0-M
Material-Nr. R928006755
Weitere Informationen über Rexroth Filterelemente finden Sie im Datenblatt 51420.
Vorzugsprogramm Ersatzfilterelement
Ersatzfilterelement 3 micron Ersatzfilterelement 6 micron Ersatzfilterelement 10 micron
R928006645 2.0040 PWR3-A00-0-M R928006646 2.0040 PWR6-A00-0-M R928006647 2.0040 PWR10-A00-0-M
R928006699 2.0063 PWR3-A00-0-M R928006700 2.0063 PWR6-A00-0-M R928006701 2.0063 PWR10-A00-0-M
R928006753 2.0100 PWR3-A00-0-M R928006754 2.0100 PWR6-A00-0-M R928006755 2.0100 PWR10-A00-0-M
R928006807 2.0160 PWR3-A00-0-M R928006808 2.0160 PWR6-A00-0-M R928006809 2.0160 PWR10-A00-0-M
R928006861 2.0250 PWR3-A00-0-M R928006862 2.0250 PWR6-A00-0-M R928006863 2.0250 PWR10-A00-0-M
R928006915 2.0400 PWR3-A00-0-M R928006916 2.0400 PWR6-A00-0-M R928006917 2.0400 PWR10-A00-0-M
RD 51448-2X | 110LEN0040-0400-2X/ � 15/22
RD 51448-2X, Ausgabe: 2020-05, Bosch Rexroth AG
Bestellangaben
Ersatzteile
01 Wartungsanzeige W
02 mechanisch-optische Anzeige O
Bauart
03 Bauform Differenzdruck M20x1,5 D01
Schaltdruck
04 0,8 bar [11.6 psi] 0,8
1,5 bar [22 psi] 1,5
2,2 bar [32 psi] 2,2
5,0 bar [72.5 psi] 5,0
Dichtung
05 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
max. Nenndruck
06 Schaltdruck 0,8 bar [11.8 psi], 160 bar [2321 psi] 160
Schaltdruck 1,5 bar [21.8 psi], 160 bar [2321 psi] 160
Schaltdruck 2,2 bar [31.9 psi], 160 bar [2321 psi] 160
Schaltdruck 5,0 bar [72.5 psi], 450 bar [6527 psi] 450
01 02 03 04 05 06
W O – D01 – – –
Mechanisch-optische Wartungsanzeige
Mechanisch-optische Wartungsanzeige
Mechanisch-optische
Wartungsanzeige Material-Nr.
WO-D01-0,8-M-160 R928038779
WO-D01-1,5-M-160 R928038781
WO-D01-2,2-M-160 R901025312
WO-D01-5,0-M-450 R901025313
WO-D01-0,8-V-160 R928038778
WO-D01-1,5-V-160 R928038780
WO-D01-2,2-V-160 R901066233
WO-D01-5,0-V-450 R901066235
16/22 110LEN0040-0400-2X/ | RD 51448-2X
Bosch Rexroth AG, RD 51448-2X, Ausgabe: 2020-05
Bestellangaben
Ersatzteile
01 Dichtungssatz D
02 Baureihe 50LE und 110LE 110LEN
Nenngröße
03 0040-0100 0040-0100-2X/
0160-0400 0160-0400-2X/
Dichtung
04 NBR-Dichtung M
FKM-Dichtung V
01 02 03 04
D 110LEN –
Dichtungssatz
Dichtungssatz
Material-Nr. Beschreibung
R928046935 D110LEN0040-0100-2X/-M
R928051953 D110LEN0160-0400-2X/-M
R928051951 D110LEN0040-0100-2X/-V
R928046937 D110LEN0160-0400-2X/-V
Schraubkupplung incl. Schlauch zur Entlüftung Material-Nr.
DN2-400/MCS20-MOS-G1/4/630ST3N00Z-P (NBR) R901360230
DN2-400/MCS20-MOS-G1/4/630ST3F00Z-P (FKM) R901360231
Bestellangaben
Zubehör
RD 51448-2X | 110LEN0040-0400-2X/ � 17/22
RD 51448-2X, Ausgabe: 2020-05, Bosch Rexroth AG
Montage, Inbetriebnahme, Wartung
Montage
	▶ Der max. Betriebsdruck der Anlage darf den max. zul.
Betriebsdruck des Filters (siehe Typenschild) nicht
überschreiten.
	▶ Bei der Montage des Filters (siehe auch Kapitel
„Anziehdrehmoment“) ist die Durchflussrichtung
(Richtungspfeile) und das erforderliche Ausbaumaß des
Filterelements (siehe Kapitel „Abmessungen“) zu
berücksichtigen.
	▶ Mit der Einbaulage - Filtertopf lotrecht nach unten -
ist ein einfacher Filterelementwechsel sichergestellt.
Die Wartungsanzeige muss gut sichtbar angeordnet
sein.
	▶ Kunststoffstopfen im Filterein- und austritt entfernen.
	▶ Auf eine spannungsfreie Montage ist zu achten.
	▶ Der Anschluss der optionalen elektrischen Wartungsan-
zeige erfolgt über das elektronische Schaltelement mit
1 oder 2 Schaltpunkten, welches auf die mechanisch-
optische Wartungsanzeige aufgesteckt und mit einem
Sicherungsring gehalten wird.